
J. Schlaghamerský: Ochrana životního prost ředí – odpady



J. Schlaghamerský: Ochrana životního prost ředí – odpady

Definice odpadu dle zákona č. 185 / 2001 Sb.:

„ Odpad - je každá movitá v ěc, které se osoba zbavuje nebo má úmysl se
jí zbavit a p řísluší do n ěkteré ze skupin odpadu uvedených v p říloze č. 1
k tomuto zákonu“

Nebezpečný odpad – odpad uvedený v Seznamu nebezpe čných odpad ů
uvedeném v provád ěcím právním p ředpise (vyhláška č. 381 / 2001 Sb.)
a jakýkoliv jiný odpad vykazující jednu nebo více ne bezpečných vlastností
uvedených v p říloze č. 2 k zákonu č. 185 / 2001 Sb.

Komunální odpad – veškerý odpad vznikající na území obce p ři činnosti 
fyzických osob a který je uveden v provád ěcím právním p ředpise s výjimkou
odpadu vznikajících u právnických osob nebo fyzický ch osob oprávn ěných
k podnikání.

Ale pro ú čely Stat. ro čenky živ. prost ředí (MŽP/ČSÚ 2005):

Komunální odpad - veškerý odpad vznikající na území obc e při činnosti 
fyzických osob , pro kterou nejsou právními p ředpisy stanovena zvláštní
pravidla nebo omezení a jim podobné odpady ze živností, ú řadů apod. 
vč. odd ěleně sbíraných složek t ěchto odpad ů



J. Schlaghamerský: Ochrana životního prost ředí – odpady

Nebezpečný odpad



J. Schlaghamerský: Ochrana životního prost ředí – odpady

(seznam pokra čuje, zde pouze za čátek na ukázku)

Nebezpečný odpad



J. Schlaghamerský: Ochrana životního prost ředí – odpady

Odpadové hospodá řství – činnost zam ěřena na p ředcházení vzniku odpadu,
na nakládání s odpady a na následnou pé či o místo, kde jsou odpady trvale
uloženy, a kontrola t ěchto činností.

Nakládání s odpady – jejich soust řeďování, sb ěr, výkup, t řídění …

Skladování odpad ů – přechodné

Skládka odpad ů (ukládání na skládku, „skládkování“!) – za řízení pro trvalé
uložení odpad ů



J. Schlaghamerský: Ochrana životního prost ředí – odpady



J. Schlaghamerský: Ochrana životního prost ředí – odpady

(v České republice)



J. Schlaghamerský: Ochrana životního prost ředí – odpady

Produkce jednotlivých druh ů odpadu v ČR koncem 80. let

7



J. Schlaghamerský: Ochrana životního prost ředí – odpady



J. Schlaghamerský: Ochrana životního prost ředí – odpady



J. Schlaghamerský: Ochrana životního prost ředí – odpady



J. Schlaghamerský: Ochrana životního prost ředí – odpady

Složení tuhého komunálního odpadu ve sv ětě v závislosti na hospodá řské
situaci zemí



J. Schlaghamerský: Ochrana životního prost ředí – odpady

organický kuchy ňský odpad

sklo
kovy
kameny, kamenina, porcelán
dřevo, kůže, pryž, hrubá lepenka



J. Schlaghamerský: Ochrana životního prost ředí – odpady

7

Složení komunálního odpadu v ČR: Praha 1981-1984

Informa ční hodnota grafu je snížena tím, že je p řes polovinu odpadu tvo ří tří blíže 
neur čené velikostní frakce „zbytku“. Bude se však patrn ě do značné části jednat 
o popel a drobné organické části.



J. Schlaghamerský: Ochrana životního prost ředí – odpady

Typ zástavby: 
c – centrální: sídlišt ě s centralizovaným zásobováním teplem
s – smíšená: p řevážně starší domy, smíšené vytáp ění (úst řední i lokální tuhými palivy)
v – vilová: rodinné domy, nájemní vily s lokálním vytá pěním tuh. i ušlechtilými palivy; v ětší

podíl spalování ho řlavé složky a kompostování
p – příměstská-vesnická: vytáp ění převážně tuhými palivy, možnost část odpadu spalovat,

kompostovat, zkrmovat.

(založeno na datech z Prahy,1992-1994)



J. Schlaghamerský: Ochrana životního prost ředí – odpady

Typ zástavby: 
c – centrální: sídlišt ě s centralizovaným zásobováním teplem
s – smíšená: p řevážně starší domy, smíšené vytáp ění (úst řední i lokální tuhými palivy)
v – vilová: rodinné domy, nájemní vily s lokálním vytá pěním tuh. i ušlechtilými palivy; v ětší

podíl spalování ho řlavé složky a kompostování
p – příměstská-vesnická: vytáp ění převážně tuhými palivy, možnost část odpadu spalovat,

kompostovat, zkrmovat.

(založeno na datech z Benešova, 1992-1994)



J. Schlaghamerský: Ochrana životního prost ředí – odpady



J. Schlaghamerský: Ochrana životního prost ředí – odpady



J. Schlaghamerský: Ochrana životního prost ředí – odpady



J. Schlaghamerský: Ochrana životního prost ředí – odpady



J. Schlaghamerský: Ochrana životního prost ředí – odpady



J. Schlaghamerský: Ochrana životního prost ředí – odpady



J. Schlaghamerský: Ochrana životního prost ředí – odpady



J. Schlaghamerský: Ochrana životního prost ředí – odpady

1991: 187 mio. tun

recyklace / 
regenerace

na 
skládky

spalování

biol.
metody

fyzikální a chem. metodyskladování

jiné

ZN – zváštní nebezpe čný
Z – zvláštní
O – ostatní



J. Schlaghamerský: Ochrana životního prost ředí – odpady



J. Schlaghamerský: Ochrana životního prost ředí – odpady

jílovec
(nepropustná
hornina)

Nakládání s nebezpe čným odpadem



J. Schlaghamerský: Ochrana životního prost ředí – odpady



J. Schlaghamerský: Ochrana životního prost ředí – odpady

Nakládání s odpady v ČR 1998-2000



J. Schlaghamerský: Ochrana životního prost ředí – odpady



J. Schlaghamerský: Ochrana životního prost ředí – odpady

Ukládání odpadu na skládky: ne řízená skládka



J. Schlaghamerský: Ochrana životního prost ředí – odpady

Ukládání odpadu na skládky: 
řízená skládka



J. Schlaghamerský: Ochrana životního prost ředí – odpady

Ukládání odpadu na skládky: 
snižování objemu odpadu 
a jeho izolace od vn ějšího 
prost ředí



J. Schlaghamerský: Ochrana životního prost ředí – odpady

Rekultivace skládky: 

Hrubá úprava terénu Izolační a drenážní vrstvy

Rekultiva ční vrstva

Rekultiva ční vrstva

Vysázení a zavlažování sazenic Obvod rekultivované skládky



J. Schlaghamerský: Ochrana životního prost ředí – odpady

Likvidace tuhého odpadu na území ČR v 90. letech



J. Schlaghamerský: Ochrana životního prost ředí – odpady



J. Schlaghamerský: Ochrana životního prost ředí – odpady



J. Schlaghamerský: Ochrana životního prost ředí – odpady



J. Schlaghamerský: Ochrana životního prost ředí – odpady



J. Schlaghamerský: Ochrana životního prost ředí – odpady

Spalovna komunálního odpadu

Pohyb roštu 
a hořící vrstvy 
odpadu

Vídeň - Spittelau



J. Schlaghamerský: Ochrana životního prost ředí – odpady

Srovnání náklad ů na
likvidaci odpad ů

spalováním a ukládáním
na skládky v r ůzných
rozvinutých zemích
(publikováno 1993)

Praha-Malešice



J. Schlaghamerský: Ochrana životního prost ředí – odpady



J. Schlaghamerský: Ochrana životního prost ředí – odpady

Source Reduction – Omezení zdroje (nezahrnuje recyklaci v podniku)

Pollution prevention - Prevence (vzniku) odpadu a znečištění (USA: EPA)

Waste Minimization – Minimalizace (vzniku) odpadu (hlavně v USA; vč. recyklace
mimo místo vzniku; spojováno většinou s nebezpečným odpadem)

Cleaner Technology – Čistší technologie

Waste Reduction – Snížení množství odpadu (jak pro omezení zdroje tak pro mini-
malizace odpadu)

Cleaner Production – Čistší produkce
- obsahuje rovněž hodnocení životního cyklu výrobku (Life Cycle 

Analysis / Assessement )
- přijat jako zastřešující výraz programem OSN UNEP

Pojmy užívané pro moderní p řístupy v odpadovém hospodá řství:



J. Schlaghamerský: Ochrana životního prost ředí – odpady



J. Schlaghamerský: Ochrana životního prost ředí – odpady

17,5 kg borového d řeva
13,7 kg lepených desek
8,3 kg p ěnové hmoty (polyuretan)
4 kg d řevot řískových desek
2 kg železa (v č. 0,3 g zinku a 10 mg manganu)
1,3 kg lepenky
0,5 kg p řekližky
700 g bavlny
50 g PVC
4 g nylonu (polyamid)
lepidlo
barva, lak

Příklad materiálového
složení jedné pohovky
(Antonsen et al., 1990)



J. Schlaghamerský: Ochrana životního prost ředí – odpady



J. Schlaghamerský: Ochrana životního prost ředí – odpady

Ekologický profil t ří druh ů obalů na mléko (výpo čet na 1000 l mléka, 90. léta, Nizozemsko)

Obalový materiál

Kombinovaný materiál: 28,5 g krabice nevratná, p řevozný kontejner

Sklo: 480 g láhev, opakované použití 20-30x
4 g polyethylenová zátka
2 g etiketa

+ polyethylenová p řepravka

Plast (láhev): 70 g láhev, opakované použití (!!!) 50- 75x
4 g polyethylenová zátka
2 g etiketa

+ převozný kontejner

Kombinovaný Sklo Plast

materiál 20 použití 30 použití 50 použití 75 použití

Fosilní paliva (MJ) 534 552 494 366 353

UPW (dm3) 33,1 3,97 3,70 4,90 4,46

UPA (m3) 62,0 24,9 21,3 11,2 11,3

AE (ha) 3,78 1,0 0,806 0,304 0,319

Odpad (kg) 18,6 6,68 4,63 1,37 1,26

UPW (Units Polluted Water) – jednotky zne čištění vody
UPA (Units Polluted Air) – jednotky zne čištění vzduchu
AE (Acidification Equivalents) – ekvivalenty okysele ní půdy



J. Schlaghamerský: Ochrana životního prost ředí – odpady

Odpady – legislativa ČR (stav podzim 2003)

Zákon č. 185 / 2001 Sb. o odpadech (účinnost od 1. 1. 2002)

Zákon č. 477 / 2001 Sb. o obalech a o změně některých zákonů (zákon o obalech ;
účinnost od 1. 1. 2002)

Vyhláška č. 99 / 1992 Sb. Českého báňského úřadu o zřizování, provozu, zajištění
a likvidaci zařízení pro ukládání odpadů v podzemních prostorech  (účinnost od 
24. 3. 1992)

Vyhláška č. 376 / 2001 Sb. Min. životního prostředí a Min. zdravotnictví
o hodnocení nebezpečných vlastností odpadů (účinnost od 1. 1. 2002)

Vyhláška č. 381 / 2001 Sb. Min. životního prostředí, kterou se stanoví Katalog odpadů,
Seznam nebezpečných odpadů a seznamy odpadů a států pro účely vývozu, dovozu 
a tranzitu odpadů a postup při udělování souhlasu k vývozu, dovozu a tranzitu odpadů
(Katalog odpadů)  (účinnost od 1. 1. 2002)

Vyhláška č. 382 / 2001 Sb. Min. životního prostředí o podmínkách použití upravených 
kalů na zemědělské půdě (účinnost od 1. 1. 2002)



J. Schlaghamerský: Ochrana životního prost ředí – odpady

Vyhláška č. 383 / 2001 Sb. Ministerstva životního prostředí o podrobnostech 
nakládání s odpady (účinnost od 1. 1. 2002)

Vyhláška č. 384 / 2001 Sb. Min. životního prostředí o nakládání s polychlorovanými 
bifenyly, polychlorovanými terfenyly, monometyltetrachlordifenylmetanem, 
monometyldichlordifenylmetanem, monometyldibromdifenylmetanem a veškerými 
směsmi obsahujícími kteroukoliv z těchto látek v koncentraci větší než 50 mg/kg 
(o nakládání s PCB ) (účinnost od 1. 1. 2002)

Vyhláška č. 115 / 2002 Sb. Ministerstva průmyslu a obchodu o podrobnostech 
nakládání s obaly (účinnost od 9. 4. 2002)
Vyhláška č. 116 / 2002 Sb. Ministerstva průmyslu a obchodu o způsobu označování
vratných zálohovaných obalů (účinnost od 1. 5. 2002)

Vyhláška č. 117 / 2002 Sb. Ministerstva životního prostředí o rozsahu a způsobu 
vedení evidence obalů a ohlašování údajů z této evidence (účinnost od  9. 4. 2002)

Vyhláška č. 237 / 2002 Sb. Min. životního prostředí o podrobnostech způsobu 
provedení zpětného odběru některých výrobků (účinnost od 10. 6. 2002)


